

DRE - DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO

(Valores expressos em reais – R\$)

Descrição	No mês			No exercício			No exercício anterior	Variação anual %	Projeções Anuais		
	Realizado	Orçado	%	Realizado	Orçado	%	Realizado		Orçado Original	Realizado + Orçado Original	Realizado + MPA
RECEITA BRUTA	84.637.542	77.330.403	9	347.363.208	474.356.559	-27	282.966.893	23	994.197.244	867.203.893	900.780.895
(-) IMPOSTOS S/VENDAS	23.662.467	22.531.401	5	102.428.605	124.369.701	-18	71.242.676	44	275.142.144	253.201.048	245.082.465
(=) RECEITA LÍQUIDA	60.975.076	54.799.002	11	244.934.603	349.986.859	-30	211.724.217	16	719.055.101	614.002.845	655.698.430
(-) CUSTO DO GÁS/SERVIÇO	48.492.330	46.366.604	5	207.724.035	303.683.140	-32	169.499.504	23	613.235.751	517.276.645	574.279.614
(=) MARGEM DE CONTRIBUIÇÃO	13.972.195	8.030.622	74	41.669.962	44.360.524	-6	41.793.087	0	101.189.873	98.499.312	84.324.898
Industrial	7.665.271	5.256.856	46	23.545.468	25.232.396	-7	20.949.272	12	62.050.113	60.363.185	57.288.709
Automotivo	3.673.955	2.112.201	74	8.975.643	10.020.850	-10	12.939.721	-31	24.947.468	23.902.262	14.361.649
Comercial	425.527	356.892	19	1.574.324	1.678.187	-6	1.186.929	33	4.321.661	4.217.798	3.520.913
Residencial	422.625	415.204	2	1.727.270	1.921.971	-10	1.516.622	14	5.092.673	4.897.972	2.921.498
Sector Público	27.206	19.749	38	97.264	93.996	3	87.702	11	217.104	220.372	201.436
Térmico	0	0	0	1.099	6.086.912	-100	4.397.416	-100	6.086.912	1.099	1.099
Coogeração	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Consumidor Livre	265.044	271.497	-2	1.289.501	1.269.406	2	1.147.052	12	3.103.419	3.123.513	3.123.513
(-) Perda do Gás	1.492.568	-401.776	-471	4.459.394	-1.943.195	-329	-431.627	-1.133	-4.629.476	1.773.112	2.906.082
(-) Custos Operacionais	916.404	1.158.192	-21	4.274.259	4.353.674	-2	3.649.839	17	10.925.236	10.845.820	11.032.469
(-) Amortização Operacional	1.434.461	1.255.639	14	7.106.296	6.283.487	13	6.511.062	9	15.063.336	15.886.144	15.886.144
(=) LUCRO BRUTO	11.621.330	5.616.791	107	30.289.408	33.723.363	-10	31.632.187	-4	75.201.302	71.767.347	57.406.284
(-) Desp. Administrativas	1.505.793	1.671.499	-10	7.806.641	8.327.741	-6	7.094.730	10	21.535.715	21.014.615	23.528.588
(-) Desp. Comerciais	157.316	167.264	-6	834.559	1.008.575	-17	784.059	6	2.283.876	2.109.860	2.275.610
(-) Desp. Tributárias	378.007	393.943	-4	2.171.568	2.039.648	6	3.499.151	-38	5.548.122	5.680.042	7.366.800
(-) Amortização Administrativa	381.276	377.343	1	1.906.324	1.873.479	2	1.689.099	13	4.532.435	4.565.280	4.608.002
(+/-) Outras Receitas/Despesas	4.167.693	2.317.462	80	12.387.264	8.490.378	46	28.238.658	-56	26.527.719	30.424.605	27.511.576
(=) EBITDA	15.182.369	6.957.186	118	38.970.200	37.121.264	5	55.003.967	-29	87.424.643	89.273.579	67.633.006
(=) Resultado Financeiro	1.519.239	-330.948	-559	6.183.049	-1.786.112	-11	-2.396.238	-358	-3.677.412	4.291.748	3.860.983
(=) LUCRO ANTES DO IR/CSLL	14.885.871	4.993.256	198	36.140.628	27.178.186	33	44.407.568	-19	64.151.461	73.113.902	50.999.842
(-) IR e CSLL	100.446	1.695.866	-94	483.009	9.232.169	-95	15.284.219	-97	21.781.130	13.031.970	6.168.856
(+) Incentivo Redução IR	0	914.377	-100	0	4.993.248	-100	8.367.846	-100	11.770.716	6.777.467	983.930
(+) Incentivo Reinvestimento	0	68.618	-100	0	366.200	-100	529.974	-100	868.582	502.382	609.863
(+) IR e CSLL Diferido	27.641	34.010	-19	138.207	170.048	-19	88.084	57	408.114	376.274	376.274
(+) Reversão JRCF	0	1.010.914	-100	0	5.007.406	-100	3.533.018	-100	12.218.370	7.210.964	14.227.958
(=) RESULTADO DO EXERCÍCIO	14.813.066	5.325.309	178	35.795.826,57	28.482.920	26	41.642.272	-14	67.636.113	74.949.019	61.029.011